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CU VÂ.NT.ĂRILE D�LUI I. KA.LINDERU, PREŞEDINTELE COMISIUNII MONUMENTELOR 

ISTORICE, ROSTITE IN ŞEDINŢA. DELA. 1 9  IA.NU.ARIE 

I. 

t Spiru C. Haret 
Domnule ministru, 
Onoraţi colegi, 

Ţara întreagă a plâns moartea fostului mi� 
nistr-u �iru Haret, şi în n umeroase locuri 
şi societăţi s'a preamărit viaţa şi faptele lu i. 
Daţi-mi voe, vă rog, ca şi în sânu l  Comisiunii 
noastre să aducem un  prinos de recunoştinţă 
memoriei sale. Spiru Haret a avut un ade� 
vărat cult pentru toate monumentele ţării , 
graţie fr�tmoasei .�culturi clasice pe care şi-o 
insuşise cu temei, , _alături de specializarea şi 
aprofundarea în cele mai înalte studii pur  
matematic�;?. Sufletul î i  eră atras mai  ales de 
ruinele romane, pentru cari n utriâ o deose
bită admiraţie. In cuvântarea rostită cu pri
lejul inaugurării Colecţiilor noastre istorice
artistice, dânsul spunea : .,avem monumente 
şi rămăşiţe ale civilizaţiei romane de cel 
mai mare interes sufletesc pentru noi Ro
mânii şi de cea mai mare valoare pentru 
învăţaţii arbeologi. E plină ţara dela un capăt 
la altul de atari monumente şi resturi" . 

La acestea adaug că lu i  i se datoreşte u n  
fapt care până acum n'a fost p u s  încă î n  
evidenţă, adică iniţiativa elaborării legii 
pentru conservarea monumentelor istorice, 
legea în vigoare, întocmită de m ult regre
tatu l  G r. Tocilescu şi votată la 1 892 . .Aduc 
în această privinţă ca mărturie o adresă din 
25 Noemvrie 1 885, pe când Haret eră se-

cretar general la Ministerul instrucţiunii, către 
Gr. Tocilescu, directorul Muzeului naţional, 
în care cel d intâiu ,  răspunzând la un raport, 
spunea : .. A.m văzut coprinsul raportului  dv. 
No. 41 dela 24 Iul ie curent, privitor la rui
nele romane dela Recica de lângă Caracal, 
şi pentru a împiedică, pe viitor cel puţin, 
vandalismu l  cel mare contra monumentelor 
istorice, am onoare- a vă ruga să binevoiţi 
a redacta d-voastră un proiect de lege pentru 
acest sfârşit" . 

.Adresa aceasta s'a găsit printre bârtiile l u i  
Tocilescu ş i  s'a publicat în Revista pentru 
istorie, arbeologie şi filologie, volumul  1 2, 
pagina 336. Comisiunea noastră datoreşte 
multă recunoştinţă fostulu i  ministru Haret, 
în timpu l  căruia, alături de n umeroase re
staurări, s'a început şi publicaţia Buletinului 
Comisiunii, pe care Haret !�a urmărit cu deo
sebită atenţiune totdeauna, devenind cbiar 
colaborator. .Astfel ,  în vara anului  19 1 1 ,  
Haret s'a grăbit să trimeată o notă cu pri
vire la Bucureştii dela 1 856, în care dă pre� 
ţioase lămuriri despre clădirile ce figurează 
intr'o stampă a Bucureştilor din secolul  trecut, 
stampă ce-i atrăsese atenţiunea. In ultima cu
vântare rostită de Haret in mijlocul nostru,  
între altele a spus : «Cultul trecutului este 
una din virtuţile cardinale ale popoarelor» . 

Fie dar ca amintirea acestui distins şi 
scump bărbat, a cărei amiciţie m'a onorat, 
să rămâe neştearsă în sufletul poporulu i  
român. 
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Il. 
t Arh. 1. Mincu 

Domnule m{nistru, 

Onoraţi colegi, 

Nu de mult a incetat din viaţă arl)itectul 
Mincu. Nu l -am putut conduce la locul de 
veci, căci n'am fost înştiinţaţi şi, fiind în
mormântat repede, n 'am ştiut decât târziu din 
ziare. Durerea pierderii sale a fost şi este 
adânc simţită de cei ce I-au cunoscut şi 
apreciat, mai ales de membrii Comisiunii Mo
numentelor Istorice, cari I-au avut alături şi 
cari lucrează pe acelaş ogor - al păstrării 
tradiţiei vecl)ei noastre arte naţionale. 

Născut in 1 852, Mincu a absolvit liceul 
Matei Basarab şi Şcoala naţională de Po
d uri şi  Şosete. La 1877 a plecat la Paris, 
unde a urmat cu distincţiune Şcoala de 
1\rte frumoase, obţinând cele dintâi medalii, 
cum şi premiul Societăţei centrale de Arl)itec
tură din Franţa. 

După luarea diplomei, in " 1 883, a făcut o 
călătorie prin Spania, Italia şi Grecia, pentru 
a studia m inunile vecl)ei arl)itecturi. Inapoiat 
in ţară şi mâl)nit in sufletul său de artist şi 
de Român d(! banalitatea construcţiunilor ce 
se făceau pe atunci, a inteput să studieze, cu 
dragoste şi stăruinţă, frumoasele noastre mo
numente şi să culeagă, după cum zicea dânsul, 
«Câte o linie, câte un pridvor sau câte un 
ciubuc dela vreo bisericuţă, dela o casă vecl)e 
şi dela alte vecl)ituri». In ocl)ii săi aceste erau 
rădăcinele sănătoase pe cari se putea altoi 
idealul său, ce era un complex de motive, 
pe cari se putea şi trebuia să se incl)eie cu 
prisosinţă arl)itectura românească. El  a fost 
cel dintâiu care a dat semnalul pentru în
făptuirea unui stil naţional şi care _ s'a trudit 
în urmă toată viaţa pentru desvoltarea lu i. 

Impreună cu colegii noştri, dd. Pangrati şi 
Cerkez, a stăruit apoi pentru înfiinţarea 
Şcoalei noastre de Arl)itectură, unde a func
ţionat până in zilele din urmă ca p rofesor, 
dornic de înălţarea ei. 1\ fost şi preşedintele 
Societăţii arl)itecţilor. De pe urma lui Mincu, 
ţara şi  capitala se fălesc cu Bufetul dela 
şoseaua Kiseleff, Şcoala centrală de fete, 

mai multe case particulare, câteva mausolee, 
biserica dela Valea Călugărească, cum şi ad
mirabilul proect ce a făcut pentru palatul 
Primăriei din Bucureşti şi altele. 

Nu sunt numeroase, dar toate vorbesc de 
sufletul său de artist, ca şi biserica Stavro
poleos din capitală, a cărei restaurare e 
aproape gata, căci n u  mai sunt de exe<;utat 
decât puţine lucrări, mici de tot, in cadrul 
conceput de dânsul. 

Mincu a fost însărcinat in 1 897 să studieze 
cl)estiunea restaurării acestei biserici şi  a 
procedat aşa cum trebuia : punând să se co
p ieze picturile, să se ia  mulaje depe sculp
turi şi să se fotografieze monumentul in de
taliu. In urmă a făcut releveurile şi apoi pl_?
nurile de restaurare, însoţite de un amănunţit 
memoriu. 

Din diferite împrejurări lucrarea nu s'a 
putut incepe decât in 1 904, adică odată cu 
inceperea unei activităţi mai temeinice a Ca
misiunii Monumentelor Istorice şi după ce 
Comisiunea a studiat deaproape cl)estiunea. 
De atunci Mincu a lucrat neintrerupt la această 
restaurare, conştiincios, priceput şi sigur, aşa 
după cum era felul  său. - Pentru a se da bi
sericii un cadru potrivit, Mincu a întocmit şi  
proecte pentru construirea clădirilor dimpre
jur, destinate a servi ClJ. local de muzeu. 

Aceasta e, in linii generale, activitatea mult 
regretatului luptător al curentului  sănătos de 
azi pentru stilul românesc. 

In cuvântarea ce a rostit cu prilejul  săr
bătorirei din Octomvrie, cum şi la înmor
mântare, scumpul nostru coleg, d-1 Pan
grati, a arătat, cu competinţă şi  căldură,  me
ritele defunctu lui, care a fost un artist in 
toată puterea cuvântului, un creator care a 
făcut totul dela inceput, care şi-a căutat sin
gur materialu l ,  a întocmit planurile şi a is
codit amănuntele. Arl)itectura sa n'a fost 
numai o combinaţie de linii , ci o artă răsă
rită ca putere din trecutul şi amintirile unui 
neam intreg, înviorată de poezia vremurilor 
când boeri i  români cisluiau in cerdace aco
perite de ederă. Amintirea lui Mincu va 
dăinui în operile sale şi se va resfrânge în 
lucrările elevilor· săi şi ale celor viitori. 

Fie-i dar odil)na l ină ! 
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